DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1968 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 01 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº361/2024 - GAB/PREFEITO

ID: #040FFF0FBB

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2024 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 286/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 020/2024-CCL/PMB.

ID: #D593BD059C

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

ID: #6050088560

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 096/2024

ID: #A5CB3DC853

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 5

Pg. 5

Pg. 7

Pg. 7

Pg. 8

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1968 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 02 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/001-37

PORTARIA Nº361/2024 – GAB/PREFEITO

Dispõe  sobre  a  substituição  de
conselheiros do Conselho Municipal
de  Saúde  –  CMS  de  Barreirinhas-
MA para  o  biênio  2023-2025  e  dá
outras providências.

PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 62, inciso XIX, da
Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei Municipal Nº 655/2012, de 26 de
junho de 2012, e,

CONSIDERANDO o  Art.  7º,  §2º,  do  Regimento  Interno  do  Conselho
Municipal de Saúde de Barreirinhas, aprovado pela Resolução nº 02, de 23 de fevereiro
de 2017, que determina que a perda de mandato será declarada pela maioria do Plenário
do CMS e comunicada à entidade ou órgão representado para a devida substituição no
prazo de 30 (trinta) dias;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário do Conselho Municipal de Saúde
de  Barreirinhas  em  reunião  ordinária  realizada  no  dia  23  de  julho  de  2024,  que
deliberou pela substituição de conselheiros representantes do segmento de trabalhadores
da área de saúde e do segmento de usuários;

RESOLVE:

Art.  1º  - Ficam  substituídos,  para  compor  o  Conselho  Municipal  de  Saúde  de
Barreirinhas, os seguintes membros:

I  -  ORGANIZAÇÕES  REPRESENTATIVAS  DO  SEGMENTO  DE
TRABALHADORES DA ÁREA DE SAÚDE:

 Conselheira Titular Substituída: Leandra Leal Cabral

ID: #040FFF0FBB

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1968 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 03 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 Conselheira Suplente Substituída: Helena Silva Santos

Substitutas:

 Conselheira Titular: Ellen Mariany Lima Silva
 Conselheira Suplente: Jessica Jayane Martins Alves da Silva

II - ORGANIZAÇÕES REPRESENTATIVAS DO SEGMENTO DE USUÁRIOS:

 Conselheira  Titular  Substituída:  Kércia  Priscila  da  Silva  Cunha-
ASSOCIAÇÃO  DE  POLÍTICAS  PÚBLICAS  OFICINA  DOS  SONHOS
(COMUNIDADE TERAPÊUTICA PORTO SEGURO.

 Conselheira  Suplente  Substituída:  Maria  Luzia  Gomes  da  Silva  Barbosa  -
ASSOCIAÇÃO  DE  POLÍTICAS  PÚBLICAS  OFICINA  DOS  SONHOS
(COMUNIDADE TERAPÊUTICA PORTO SEGURO.

Substitutas:

 Conselheira  Titular:  Vania  Lucia  Pereira  Castro  -  INSTITUTO CAIÇARA
LENÇÓIS MARANHENSE.

 Conselheira  Suplente:  Rosilene  Ferreira  Rocha  -  INSTITUTO  CAIÇARA
LENÇÓIS MARANHENSE

Art. 2º - O mandato das conselheiras substitutas nomeadas nesta portaria será válido
pelo período remanescente do biênio 2023-2025.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos
legais para o dia 23 de julho de 2024.

Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO
MARANHÃO,  08  de  novembro  de  2024;  203º  da  Independência  e  136º  da
República.

_____________________________
Amílcar Gonçalves Rocha

Prefeito Municipal
Publicado em
____/____/____

______________

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1968 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 04 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1968 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 05 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

RESENHA  DA  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  036/2024  -  CCL/PMB.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  N°  286/2024.  PREGÃO  ELETRÔNICO  nº  020/2024-CCL/PMB.  OBJETO:
Registro de preços para futura contratação de empresa para prestação de serviços médicos
especializados, com consultas e exames para o Centro de Especialidades Médicas.  VALOR
TOTAL  REGISTRADO:  R$  2.388.960,00  (dois  milhões,  trezentos  e  oitenta  e  oito  mil,
novecentos  e  sessenta  reais).  PARTES:  Secretaria  Municipal  de  Administração  -  SEMAD,
tendo como partes a Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS e a empresa INSTITUTO VIVER,
inscrita no CNPJ nº 21.851.634/0001-28. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de
01 de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 198/2023, da Lei Complementar n° 123/2006 e
de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente
Ata terá validade de 01 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à sua
assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor,
desde que comprovado o preço vantajoso. DATA DA ASSINATURA DA ATA: 7 de novembro
de 2024.  FORO: Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA.  SIGNATÁRIOS: Sra. Iolanda Santos
David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Administração e o Sr. ENIO
DA SILVA ROCHA, representante legal da empresa.

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

RAZÃO SOCIAL: INSTITUTO VIVER CPF/CNPJ: 21.851.634/0001-28

ENDEREÇO:
AVENIDA ARIRIZAL, SALA-15,

39
BAIRRO: TURU

CIDADE: São Luís ESTADO: Maranhão

CONTATO: (98) 3181-2803 E-MAIL:

eniorocha@eniorocha.co

m;

enio.rocha@iviver.org.br

REPRESENTANTE: ENIO DA SILVA ROCHA CPF: 183.402.450-15

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1
Gastroenterologista  -  Consulta
Médica

SERVIÇO Serviço 1.920 R$ 185,60 R$ 356.352,00

2 Endocrinologista - Consulta Médica SERVIÇO Serviço 1.920 R$ 215,00 R$ 412.800,00
3 Neurologista - Consulta Médica SERVIÇO Serviço 1.920 R$ 219,90 R$ 422.208,00

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br
Página 1 de 2

ID: #D593BD059C

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1968 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 06 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

4
Esofagogastroduodenoscopia
(Endoscopia) - Exame

SERVIÇO Serviço 2.400 R$ 428,00 R$ 1.027.200,00

5 Eletrocardiograma (ECG) - Exame SERVIÇO Serviço 2.400 R$ 71,00 R$ 170.400,00
Valor Total R$ 2.388.960,00

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 2.388.960,00 (dois milhões, trezentos e oitenta e oito mil,
novecentos e sessenta reais).

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br
Página 2 de 2

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1968 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 07 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

Processo  Administrativo  nº  4.114/2024/SEMED.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  044/2023-Itapecuru
Mirim/MA. A Prefeitura Municipal de Barreirinhas-MA, inscrita no CNPJ nº 06.217.954/0001-37, através
da Secretaria Municipal de Educação,  vem a público tornar sem efeito a publicação do EXTRATO DO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE ADESÃO Nº 083/2024, publicada no Diário Oficial
do Município – DOM, página 23 de 27, em 06/11/2024.

Barreirinhas/MA, 08 de novembro de 2024.

_________________________________
Maíra Ferreira Costa

Secretária Municipal de Educação

ID: #6050088560

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1968 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 08 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 096/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.481/2024

PARTES: Município  de  Barreirinhas  -  MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO, e a empresa MP DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 25.329.948/0001-16.
OBJETO: objeto deste Termo aditivo é o acréscimo de 25%(vinte e cinco por cento) ao valor do
contrato   n°  096/2024,  que  tem  por  objeto:  Material  de  Expediente.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO:  02.05  -  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.
12.361.0037.2035  -  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO. 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO: BASE LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal nº
8.666/93.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Maíra  Ferreira  Costa,  Secretária  Municipal  de  Educação,  pelo
Contratante  o  Sr.  Mauricio  Portela  Martins  Brito  Passos  –  Representante  Legal,  pela  contratada.
DATA DA ASSINATURA: 05 de novembro de 2024.

ID: #A5CB3DC853

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

		2024-11-09T00:01:03-0300
	Brasil
	Prefeitura de Barreirinhas - MA
	Assinador - Diário Oficial - Prefeitura de Barreirinhas - MA